２０２５年５月１６日

正 会 員 各位
賛助会員 各位
HIA一般社団法人　広島県情報産業協会
会　長　　上田　康博

委員会・部会メンバーの参加募集について（ご案内）

時下　ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
当協会の活動につきましては，日ごろからご理解とご協力をいただき，厚くお礼申し上げます。
さて，先日開催されました２０２５年度通常総会において，各委員会の事業計画が承認されました。
新年度は，６委員会，並びにその下部組織である９部会により活動する計画です。
つきましては，下記のとおり委員会・部会メンバーの参加募集を行いますので，会員各社におかれましては，会員
代表者をはじめ社員各位が委員会・部会活動へ積極的にご参加賜りますようお願い申し上げます。

※現在の委員会・部会メンバー様は前年度より継続させていただいております。
※なお，ＨｉＢｉＳ特別委員会については，別途参加募集を行っております。詳しくはＨｉＢｉＳホームページをご覧ください。ＨｉＢｉＳホームページ　：　https://www.hibis.jp/

記

（１）一般社団法人 広島県情報産業協会 委員会・部会のご案内
　別紙を参照ください。

（２）参加申込期限
※申込みは随時受付けますが，新年度の区切りとして，一次締切日を６月６日（金）とします。

（３）参加申込方法
「2025年度広島県情報産業協会 委員会　部会参加申込書」に必要事項をご記入またはご入力いただき，
当協会事務局までメールまたは，FAXでお申込ください。
e-mail：　jim@hia.or.jp　　または 　　ＦＡＸ 082-242-0668

以　上
- 1 -
- 3 -

（別紙）
		一般社団法人 広島県情報産業協会 委員会・部会のご案内
	委員会
	部会名
	２０２５年度活動概要

	経営委員会
	多くの企業がロボット産業やICTの活用を通じた業務の効率化に期待を寄せている。しかし、これらの対策に加え、光熱費、交通費、人件費の大幅な経営コストの上昇や、その他あらゆる経営課題が企業経営に新たな負担をもたらしており、その対応が急務となっております。そこで経営者だけでなく、その支えとなる社員も対象にセミナーを開催し、企業が抱える課題の解決に向けた取り組みを進めていきます。

	マーケティング研究部会
	新事業進出をテーマに研修会を開催します。次世代のリーダーの方々に講話だけでなく，グループ討議（ケーススタディ等）を交えて参加者参画型の研修会を実施します。

	技術委員会
	会員がＩｏＴ、ＡＩ（生成ＡＩ含む）、Ｗｅｂ3.0、都市ＯＳ、データサイエンス、 ロボティクス等の最先端の知識や実装技術を習得することを目的としたセミナー等の開催や各種情報提供及び委員会参加企業の経営に資する見学会等を実施します。
また、セミナー等の企画立案を中心に毎月委員会を開催し、メンバー同士の意見交換を行います。

	ＩｏＴ研究部会
	ＤＸを実現するにあたりハードルが高いハードウェアの部分を中心に、より現場に近い形で解決するための講習会を企画します。
またセミナーを技術委員会と合同で企画します。

	人材開発委員会
	高収益型事業構造を実現するための人材育成に取組みますとともに、高度なＩＴ人材やイノベーション人材の育成や、リスキリング等によるＩＴ技術者全体の母数の拡大支援、会員企業の深刻な課題であるＩＴ人材確保の為の支援活動を進めます。

	企画委員会
	「ひろしまITフェス2025」の開催に向けた準備・企画検討を行います。コンセプトとして広島県の企業を中心としたブース展示やイベントを行い、地域に根ざしたIT技術やサービスを紹介します。広島の企業の魅力を発信し、リクルートの場としても活用したいと考えています。行政機関や各種団体との連携（共催・後援等）を深め、広島のIT業界と地域産業の発展に寄与できるよう、イベントの成功に向けて取り組んでまいります。

	HiBiS特別委員会
※別途，参加申込が必要
	ＨｉＢｉＳのミッションである「広島におけるインターネットを活用したビジネスの活性化」を実現するため、ＩＴ企業のみに限らずＩＴ業界以外の組織や個人の方が参加できる機会を増やし、さらに各々の部会に顧問を設置することにより、産学連携を強化することを大きな方針とし、これまでの各大学との連携をさらに強化して、若年層の技術者や起業家の発掘に努めます。

	ＤＸ・ＩＴトレンド研究部会
	部会員の皆様が時代に即した知識とスキルを習得できる場を提供してまいります。部会内外には「ＩＴオープンセミナー」という形で交流・学習の場を年２回企画する予定です。

	ビジネスモデル研究部会
	新しいビジネスのアイデアを産・学・官みんなで考え発掘し、広島発のＩＣＴイノベーションを起こしましょう。

	インターネットセキュリティ部会
	サイバー攻撃待ったなし！情報セキュリティ対策の最新動向を研究し、情報漏えいに備えましょう。

	総務委員会
	事業計画および予算・決算の取り纏め，各種会議の取り纏め、行政・外部団体とのパイプ役、更に各委員会に属さない業務も含め幅広い業務を事務局と連携して行います。また、総会、賀詞交歓会の取り纏めも行います。

	[bookmark: _Hlk513803486]
	総務部長部会
	会員企業の労働環境向上や働き方改革推進に向けて、労務関連、法改正、ＳＤＧｓ、ダイバーシティ等についての勉強会を実施します。

	広報部会
	協会の活動を内外に伝え理解いただくとともに、協会を活性化するための広報活動を行っていきます。

	海外視察部会
	海外のＤＸ事情に精通している方を講師にして、セミナーや講演会を実施します。
海外視察については、諸般の状況を勘案して実施を判断する予定です。

	交流部会
	会員間の交流を図るために、例年開催しているゴルフコンペ等を企画するとともに、会員以外との情報交換・懇親の場の提供に努めます。

※１名の方が複数の委員会・部会に参加することも，１組織から複数の方が複数の委員会・部会に参加することも可能です。
委員会の参加と部会の参加は直接関係がありませんので，別々に申し込んでください。

◆ ◆ ◆２０２５年度広島県情報産業協会 委員会・部会参加申込書 ◆ ◆ ◆

宛先）　一般社団法人 広島県情報産業協会 事務局
e-mail：jim@hia.or.jp　　FAX:082-242-0668

※委員会内の部会活動は，委員会活動と独立しておりますので，別々にお申込みください。
※ＨｉＢｉＳ特別委員会は、別途参加申し込みの募集を行っております（https://www.hibis.jp/）。
※申込みは随時受付けますが，新年度の区切りとして，一次締切日を６月６日（金）とします。

一般社団法人 広島県情報産業協会 委員会・部会の参加申し込み

	委 員 会
	部 会 名
	参加に○印

	[bookmark: _Hlk513799910][bookmark: _Hlk513799936]経営委員会

	マーケティング研究部会

	技術委員会

	ＩｏＴ研究部会

	人材開発委員会

	企画委員会

	HiBiS特別委員会　　ＨＰ　　https://www.hibis.jp/
※別途，参加お申し込みが必要です。ＨｉＢｉＳホームページをご覧ください

	総務委員会

	総務部長部会

	広報部会

	海外視察部会

	交流部会

参加者氏名	：
所属組織名	：
部署・役職	：
電話番号	：
ＦＡＸ番号	：
電子メール	：

※申込者毎（一人一枚）でお申込みください。